[4] Các phần khác của Bản án sơ thẩm không bị kháng cáo, kháng nghị đã 

có hiệu lực pháp luật. 

[5] Về án phí dân sự: 

[5.1] Án phí sơ thẩm: Ông V và bà N có trách nhiệm thanh toán cho ông T 

602.565.000 đồng, nên ông V và bà N có trách nhiệm nộp án phí có giá ngạch 

28.102.600 đồng (Hai mươi tám triệu một trăm lẻ hai nghìn sáu trăm đồng), theo 

quy định tại khoản 1 Điều 147 của Bộ luật Tố tụng dân sự năm 2015, điểm b 

khoản 1 Điều 24, khoản 2 Điều 26 của Nghị quyết số 326/2016/UBTVQH ngày 

30 tháng 12 năm 2016 của Ủy ban ThườngQuốc hội quy định về mức thu miễn 

giảm thu nộp, quản lý và sử dụng án phí và lệ phí Tòa án.

[...]

Chấp nhận kháng cáo của bị đơn ông Phan Quốc V. 

Sửa một phần Bản án dân sự sơ thẩm số 69/2025/DS-ST ngày 22 tháng 8 

năm 2025 của Tòa án nhân dân khu vực 1, tỉnh Cà Mau.  

Tuyên xử: 

1. Đình chỉ một phần yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn đòi bị đơn trả số 

tiền 558.000.000 đồng (Năm trăm năm mươi tám triệu đồng). 

2. Chấp nhận một phần yêu cầu khởi kiện của nguyên đơn ông Huỳnh Tấn 

T – Chủ hộ kinh doanh cửa hàng thức ăn tôm M.  

Buộc bị đơn ông Phan Quốc V và bà Đoái Thị N có trách nhiệm thanh toán 

cho ông Huỳnh Tấn T - Chủ Hộ kinh doanh cửa hàng thức ăn tôm M tổng số tiền 

602.565.000 đồng (Sáu trăm lẻ hai triệu năm trăm sáu mươi lăm nghìn đồng). 

Kể từ ngày người có đơn yêu cầu thi hành án, nếu người phải thi hành án 

không tự nguyện thi hành khoản tiền nêu trên thì hàng tháng còn phải chịu lãi theo 

mức lãi suất phát sinh tương ứng với thời gian chậm trả tại thời điểm thi hành án 

theo quy định tại khoản 2 Điều 468 Bộ luật Dân sự 2015.  

3. Về án phí dân sự:  

3.1. Buộc bị đơn ông Phan Quốc V và bà Đoái Thị N phải chịu án phí sơ 

thẩm có giá ngạch 28.102.600 đồng (Hai mươi tám triệu một trăm lẻ hai nghìn 

sáu trăm đồng).  

Ông Huỳnh Tấn T không phải chịu án phí sơ thẩm. Ông T đã nộp tiền tạm 

ứng án phí số tiền 26.298.000 đồng (Hai mươi sáu triệu hai trăm chín mươi tám 

nghìn đồng) theo biên lai số 0011048 ngày 17/6/2025 của Chi cục Thi hành án 

dân sự thành phố Cà Mau (nay là Phòng thi hành án dân sự khu vực 1 – Cà Mau) 

được nhận lại. 

3.2. Bị đơn ông Phan Quốc V được nhận lại 300.000 đồng (Ba trăm nghìn 

đồng) tạm ứng án phí phúc thẩm đã nộp theo biên lai thu số 0000335 ngày